
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ANO XII| Nº 2.280 

 

14  DE FEVEREIRO DE 2025 

Nº PÁGS: 07 
JORNALISTA: 

LARISSA APARECIDA MARIANO 
DIAGRAMAÇÃO: 
LARISSA APARECIDA MARIANO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2025 

Tipo: Menor preço por lote. 

Objeto: 
AQUISIÇÃO DE 01 (UM) VEÍCULO UTILITÁRIO CABINE DUPLA 04 (QUATRO) PORTAS E 02 (DOIS) VEÍCULOS COM 07 
(SETE) LUGARES, PARA USO DA SECRETARIA DE SAÚDE, E 02 (DOIS) VEÍCULOS DE PASSEIO - TIPO HATCH PARA 
ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA GESTÃO DE PESSOAS E SECRETARIA DO TRABALHO. 

Prazo de entrega: Conforme o Edital. 

Vigência do 
contrato: 

36 (trinta e seis) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de 
pagamento: 

30 (trinta) dias. 

Data de abertura: 27/02/2025, às 09:00. 

Valor Máximo 
Total: 

R$ 595.797,02. 

Informações: 
Av. dos Estudantes, 352 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 
17h00min - Telefone (43) 3178-8495. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 13 de fevereiro de 2025. 
MARIO LUIZ SOARES REGHIN 

Diretor de Compras e Licitações 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2025 

Tipo: Menor preço por lote. 

Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE LABORATÓRIO PROTÉTICO PARA CONFECÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS PARA O CEO - 
CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS. 

Prazo de 
execução: 

Conforme o Edital. 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de 
pagamento: 

30 (trinta) dias. 

Data de abertura: 28/02/2025, às 09:00. 

Valor Máximo 
Total: 

R$ 777.992,97. 

Informações: 
Av. dos Estudantes, 352 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 
17h00min - Telefone (43) 3178-8495. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 13 de fevereiro de 2025. 
MARIO LUIZ SOARES REGHIN 

Diretor de Compras e Licitações 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025 

Tipo: Menor preço por lote. 

Objeto: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS MAL SUCEDIDOS DO PE 77/2024. 

Prazo de entrega: Conforme o Edital. 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de 
pagamento: 

30 (trinta) dias. 

Data de abertura: 26/02/2025, às 09:00. 

Valor Máximo 
Total: 

R$ 105.324,43. 

Informações: 
Av. dos Estudantes, 352 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 
17h00min - Telefone (43) 3178-8495. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 13 de fevereiro de 2025. 
MARIO LUIZ SOARES REGHIN 

Diretor de Compras e Licitações 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 



Nº 2.280  Sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

2 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2025 

Tipo: Menor preço por lote. 

Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA QUE POSSUA ESPAÇO, COM PISCINA AQUECIDA, PARA A 
REALIZAÇÃO DE SESSÕES DE HIDROTERAPIA, PARA ATENDIMENTOS CONFORME NECESSIDADE E DEMANDA DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ-PR. 

Prazo de entrega: Conforme o Edital. 

Vigência do 
contrato: 

12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de 
pagamento: 

30 (trinta) dias. 

Data de abertura: 06/03/2025, às 09:00. 

Valor Máximo 
Total: 

R$ 159.005,65. 

Informações: 
Av. dos Estudantes, 352 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 
17h00min - Telefone (43) 3178-8495. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 13 de fevereiro de 2025. 
MARIO LUIZ SOARES REGHIN 

Diretor de Compras e Licitações 

 

 
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO PRAZO AO CONTRATO 

 

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ – IBIPREV 
CONTRATADA: COPEL DISTRIBUIÇÃO S/A. 
Proc. Adm. Nº. 11/2.024 – Inexigibilidade Nº. 01/2.024 – Contrato Nº. 01/2.024 – Protocolo Nº. 2463/2025 – IBIPREV. 
OBJETO: Fornecimento de energia elétrica para a sede do Instituto de Previdência de Ibiporã – IBIPREV, que será cobrada através de Nota 
Fiscal/Faturas. 
O presente Termo aditivo objetiva: 
 Prorrogar a vigência do Contrato para o dia 15 de Janeiro de 2026, nos termos da Lei nº 14.133/2021 e acordado entre as partes. 
 Acrescentar ao valor do Contrato a quantia de R$ 12.000,00 (Doze mil reais) conforme previsto no contrato para fazer frente ao período acima 
renovado 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 11 de Fevereiro de 2025 
Ibiporã, 11 de Fevereiro de 2025 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ 
Diretora Presidente do Ibiprev 
 

 
DECRETO Nº 100, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

SÚMULA: Reconhece Situação de Emergência nas estradas rurais no Município de Ibiporã afetadas por intensas chuvas e dá outras 
providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no exercício de suas atribuições legais, em especial a que lhe confere 
o art. 64, X da Lei Orgânica do Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO a ocorrência de situação anormal provocada pelo volume e intensidade de chuvas no Município de Ibiporã; 
CONSIDERANDO que, em decorrência destas chuvas intensas, acarretaram elevados danos e prejuízos às estradas rurais do Município, 
bem como destruição de ponte; 
CONSIDERANDO que o Poder Público Municipal deve agir para solucionar ou minimizar as adversidades e as dificuldades da cidade e dos 

munícipes atingidos pelo evento, cabendo-lhe ainda a obrigação inescusável de restaurar a normalidade;  
CONSIDERANDO o disposto na Orientação Técnica nº 01, de 07 de fevereiro de 2025, publicada pelo Instituto Água e Terra, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica declarada Situação de Emergência nas estradas rurais afetadas pelas intensas chuvas, pelo prazo de até 180 (cento e oitenta) 
dias após a publicação deste Decreto. 
Art. 2º Para os fins exclusivos de prestar atendimento às áreas afetadas pelos eventos climáticos, durante o período de vigência deste 
Decreto, fica autorizado o início imediato de ações em resposta aos eventos e serviços de prevenção e recuperação das estradas rurais por 
meio da extração e aplicação de moledo. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário, em especial o Decreto nº 623, de 15 de 
dezembro de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 
 
 
 
 
 
 
 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 



Nº 2.280  Sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

3 

 

 
PORTARIA Nº 129, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 
Súmula: Retifica a Portaria nº 655, de 17 de julho de 2024, que concedeu licença prêmio em pecúnia aos servidores. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 385, 
Artigo 3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
RESOLVE: 
Art. 1º. RETIFICAR a Portaria nº 655, de 17 de julho de 2024, publicada no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 23 de julho de 2024, que 
concedeu licença prêmio assiduidade em pecúnia no mês de junho de 2024, passando a conter os seguintes termos: 
Onde se lê: 
 

Protoc. Matr. Nome Quinq. Período Parcelas 

2949/24 26771 ELISABETE DE CASTRO JANDRES 4º 2019-2024 1ª, 2ª e 3ª 

5238/24 27181 EMERSON JOSE DE OLIVEIRA 4º 2019-2024 2ª e 3ª 

 
Leia-se: 
 

Protoc. Matr. Nome Quinq. Período Parcelas 

2949/24 26771 ELISABETE DE CASTRO JANDRES 4º 2019-2024 1ª 

5238/24 27181 EMERSON JOSE DE OLIVEIRA 4º 2019-2024 2ª 

Art. 2º. Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
JULIANA CRUZATTI VICENTE 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 
EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
 

PORTARIA Nº 130, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
Súmula: Retifica a Portaria nº 656, de 17 de julho de 2024, que concedeu licença prêmio em pecúnia aos servidores. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 385, 
Artigo 3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
RESOLVE: 
 Art. 1º. RETIFICAR a Portaria nº 656, de 17 de julho de 2024, publicada no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 23 de julho de 2024, que 
concedeu licença prêmio assiduidade em pecúnia no mês de junho de 2024, passando a conter os seguintes termos: 
Onde se lê: 
 

Protoc. Matr. Nome Quinq. Período Parcela 

6118/24 32491 SAMIRA MADEIRA ORTEGA CORTELLETE 2º 2019-2024 1º 

 
Leia-se: 
 

Protoc. Matr. Nome Quinq. Período Parcela 

6118/24 32491 SAMIRA MADEIRA ORTEGA CORTELLETE 3º 2019-2024 1º 

 
Art. 2º. Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
JULIANA CRUZATTI VICENTE 
Diretora do Departamento de Gestão de Pessoas 
EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
PORTARIA Nº 136, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 
Súmula: Suspende a contagem do prazo de tramitação do Processo de Sindicância Investigatória nº 016/2024. 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 385, 
Artigo 3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO o protocolo 400/2025 de exoneração de LEONARDO DE ASSIS CARVALHO – matrícula funcional nº 43891, ocupante do 
cargo de Auxiliar Administrativo; 
CONSIDERANDO a suspeição dos suplentes constituídos na Portaria nº 1090, de 04 de dezembro de 2024; 
Art. 1º.SUSPENDER a contagem do prazo de tramitação do Processo de Sindicância Investigatória nº 016/2024, durante o período de 21 de 
janeiro a 14 de fevereiro de 2025, para constituição denova Comissão Especial de Processo de Sindicância Investigatória instaurado pela 
Portaria nº 1090, de 04 de dezembro de 2024. 
Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 



Nº 2.280  Sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

4 

 

PORTARIA Nº 137, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025. 
 
Súmula: Altera a Portaria nº 1090, de 04 de dezembro de 2024, que instaurou o Processo de Sindicância Investigatória nº 016/2024. 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, conforme Decreto nº 385, Artigo 3º inciso II datado em 06 de setembro de 2022,  
CONSIDERANDO o Decreto 213, de 09 de junho de 2019, que regulamenta a instauração de procedimento para apuração de faltas funcionais; 
CONSIDERANDO o protocolo 400/2025 de exoneração de LEONARDO DE ASSIS CARVALHO – matrícula funcional nº 43891, ocupante do 
cargo de Auxiliar Administrativo; 
CONSIDERANDO a suspeição dos suplentes constituídos na Portaria nº 1090, de 04 de dezembro de 2024; 
RESOLVE: 
 Art. 1º. ALTERAR a Portaria nº 1090, de 04 de dezembro de 2024, publicada no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 05 de dezembro de 
2024, que instaurou o Processo de Sindicância Investigatória nº 016/2024, passando a conter os seguintes termos: 
Onde se lê: 
Art. 2º. Constituir, com base no artigo 264 da Lei Municipal nº 2.236/2008, Comissão Especial de Processo formada pelos servidores: 
LEONARDO DE ASSIS CARVALHO – matrícula funcional nº 43891, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo; ANGELICA CRISTINA 
CASAGRANDE – matrícula funcional nº 10221, ocupante do cargo de Psicólogo; e FRANCIELE QUEIROZ RIBEIRO – matrícula funcional nº 
27401, ocupante do cargo de Fonoaudiólogo para, sob a presidência da primeira, dar cumprimento ao item precedente. 
Art. 3º. Designar os servidores: IRWIM PEREIRA DE LIMA – matrícula funcional nº 35101, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo e 
JULIANA CRUZATTI VICENTE – matrícula funcional nº 43211, ocupante do cargo de Tecnólogo Em Gestão Pública, como Suplentes da 
Comissão Especial. 
Leia-se: 
Art. 2º. Constituir, com base no artigo 264 da Lei Municipal nº 2.236/2008, Comissão Especial de Processo formada pelos servidores: FABRICIO 
CARDOSO PETRI – matrícula funcional nº 41291, ocupante do cargo de Educador Social; ANGELICA CRISTINA CASAGRANDE – 
matrícula funcional nº 10221, ocupante do cargo de Psicólogo; e FRANCIELE QUEIROZ RIBEIRO – matrícula funcional nº 27401, ocupante do 
cargo de Fonoaudiólogo para, sob a presidência da primeira, dar cumprimento ao item precedente. 
Art. 3º. Designar os servidores: PAULA CRISTINA DE OLIVEIRA FERREIRA DIAS – matrícula funcional nº 21781, ocupante do cargo de 
Professor Docente e SANDRA CRISTINA MENDES – matrícula funcional nº 40921, ocupante do cargo de Auxiliar Administrativo, como 
Suplentes da Comissão Especial. 
Art. 2º. Este ato entrará em vigor na data de sua publicação. 
JUAREZ AFONSO IGNACIO 
Secretário Municipal de Administração 
EVELY APARECIDA CANDIDO ZEFERINO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  
 

 
CONVITE 

Convidamos a população para a 301ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Saúde a ser realizada no dia 21 de Fevereiro de 2025 (sexta-
feira) às 14h00 no auditório do Centro Tecnológico do Trabalhador de Ibiporã (CTTI), sito á Rua Praça Ciro Ibirá de Barros, 176 - Centro, Ibiporã 
– PR 
PAUTAS 
14h00 - Abertura e instalação; 
14h05 - Aprovação da Pauta; 
14h10 - Aprovação da Ata da 300ª Reunião Ordinária de 2025 - 31/01/2025; 
14h15 - Análise e apreciação do terceiro relatório quadrimestral de 2024 (Setembro a Dezembro); 
14h50 - Eleição de segmento usuário para o Plano Operativo Anual (POA); 
15h00 - Eleição de segmento usuário para Comissão Intersetorial de Saúde Mental; 
15h10 - Eleição de segmento usuário para Comissão Intersetorial de Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora (CISTT);  
15h20 - Março Lilás – Prevenção do câncer de colo de útero; 
15h30 - Dia Mundial de combate à tuberculose; 
15h40 - Informes / Tribuna Livre; 
16h00- Encerramento da reunião. 
Atenciosamente, 
DIANA APARECIDA DA SILVA PIVETA 
Presidente  
Conselho Municipal de Saúde/Ibiporã 
 

 
EXTRATO DE 1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

(INEXIGÊNCIA Nº 16/2023 – CONTRATO Nº 13/2024) 
 
Contratante: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 
Contratado: BANCO COOPERATIVO SICREDI S/A. 
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência por mais 12 (doze) meses com reajuste do valor em 4,7679% (quatro inteiros e sete mil, 

seiscentos e setenta e nove décimos de milésimos por cento) conforme índice INPC-IBGE acumulado no período do Contrato nº 
13/2024 referente à Inexigência nº 16/2023 e cujo objeto é a prestação de serviços com instituições financeiras autorizadas pelo 
Banco Central do Brasil, legalmente constituídas e em funcionamento regular, com o objetivo de transferir as mesmas o encargo 
e a responsabilidade pela arrecadação de faturas mensais decorrentes dos serviços prestados pelo SAMAE de Ibiporã - Água, 
Esgoto e outros serviços de sua responsabilidade por meio das modalidades de arrecadação contratadas. 

Processo licitatório: Inexigência nº 16/2023 – Contrato nº 13/2024. 
Prazo de vigência: De 16 de fevereiro de 2025 a 16 de fevereiro de 2026. 

SECRETARIA DE SAÚDE 

SAMAE 



Nº 2.280  Sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

5 

 

Valor Unitário: Conforme tabela abaixo. 
Valor Total: R$ 28.245,84 (vinte e oito mil, duzentos e quarenta e cinco reais e oitenta e quatro centavos) 
Recursos: Próprios. 
Data da assinatura:  14 de fevereiro de 2025. 

BANCO COOPERATIVO SICREDI S/A 

Item Produto Unid. Qtd. Valor Unit. Valor Total 

01 

Prestação de serviços com instituições financeiras autorizadas pelo Banco Central do 
Brasil, legalmente constituídas e em funcionamento regular, com o objetivo de 
transferir as mesmas o encargo e a responsabilidade pela arrecadação de faturas 
mensais decorrentes dos serviços prestados pelo SAMAE de Ibiporã - Água, Esgoto e 
outros serviços de sua responsabilidade por meio de modalidades pré-definidas 
(Padrão FEBRABAN), sendo os seguintes serviços e valores: 
 

 01 Débito em c/c ou poupança – R$ 1,17; 

 02 Guichês – R$ 1,83; 

 03 Terminais de Autoatendimento – R$ 1,88; 

 04 Internet / Home Bank – R$ 1,73; 

 05 Correspondentes Bancários – R$ 2,14; 

Sv 12,00 R$ 2.353,82 R$ 28.245,84 

TOTAL: R$ 28.245,84 

MARICÉLIA SOARES DE SÁ 
Diretora-Presidente do SAMAE 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 02/2025 
 
ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
FORNECEDOR: MULTILISA COMÉRCIO DE VARIEDADES LTDA - CNPJ/CPF n.º 57.069.019/0001-01 

Proc. Adm. nº Proc. Licitatório Ata de Registro de Preços nº Protocolo nº 

887/2024 Pregão nº 44/2024 02/2025 475/2024 

OBJETO: Registro de Preços destinado à eventual aquisição parcelada de materiais de expediente para o SAMAE. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano a contar da data de publicação. 
VALOR DA ATA: R$ 4.472,29 (quatro mil, quatrocentos e setenta e dois reais e vinte e nove centavos). 

GESTOR FISCAL 

CESAR MIGUEL DOMINGUES DE OLIVEIRA DORVALINO EGYDIO 

DATA DA ASSINATURA: 03 de fevereiro de 2025. 
MARICÉLIA SOARES DE SÁ 
DIRETORA-PRESIDENTE DO SAMAE 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2025 
 

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
FORNECEDOR: DAGEAL COMÉRCIO DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA - CNPJ/CPF n.º 07.245.458/0001-50 

Proc. Adm. nº Proc. Licitatório Ata de Registro de Preços nº Protocolo nº 

887/2024 Pregão nº 44/2024 03/2025 475/2024 

OBJETO: Registro de Preços destinado à eventual aquisição parcelada de materiais de expediente para o SAMAE. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano a contar da data de publicação. 
VALOR DA ATA: R$ 1.006,60 (um mil, seis reais e sessenta centavos). 

GESTOR FISCAL 

CESAR MIGUEL DOMINGUES DE OLIVEIRA DORVALINO EGYDIO 

DATA DA ASSINATURA: 03 de fevereiro de 2025. 
MARICÉLIA SOARES DE SÁ 
DIRETORA-PRESIDENTE DO SAMAE 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2025 

 
ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
FORNECEDOR: ALP VARIEDADES E PRESENTES LTDA - CNPJ/CPF n.º 29.066.193/0001-65 

Proc. Adm. nº Proc. Licitatório Ata de Registro de Preços nº Protocolo nº 

887/2024 Pregão nº 44/2024 04/2025 475/2024 

OBJETO: Registro de Preços destinado à eventual aquisição parcelada de materiais de expediente para o SAMAE. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano a contar da data de publicação. 
VALOR DA ATA: R$ 1.771,60 (um mil, setecentos e setenta e um reais e sessenta centavos). 

GESTOR FISCAL 

CESAR MIGUEL DOMINGUES DE OLIVEIRA DORVALINO EGYDIO 

DATA DA ASSINATURA: 03 de fevereiro de 2025. 
MARICÉLIA SOARES DE SÁ 
DIRETORA-PRESIDENTE DO SAMAE 

 
 
 
 
 



Nº 2.280  Sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

6 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2025 
 

ÓRGÃO RESPONSÁVEL: SAMAE - SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO. 
FORNECEDOR: ESKIP DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ/CPF sob o n.º 47.128.762/0001-31. 

Proc. Adm. nº Proc. Licitatório Ata de Registro de Preços nº Protocolo nº 

887/2024 Pregão nº 44/2024 05/2025 475/2024 

OBJETO: Registro de Preços destinado à eventual aquisição parcelada de materiais de expediente para o SAMAE. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 (um) ano a contar da data de publicação. 
VALOR DA ATA: R$ 22.998,00 (vinte e dois mil, novecentos e noventa e dois reais). 

GESTOR FISCAL 

CESAR MIGUEL DOMINGUES DE OLIVEIRA DORVALINO EGYDIO 

DATA DA ASSINATURA: 03 de fevereiro de 2025. 
MARICÉLIA SOARES DE SÁ 
DIRETORA-PRESIDENTE DO SAMAE 

 
ERRATA DA DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO N° 02/2025 

 
CONTRATADA: VL ASSESSORIA E COMERCIO DE MATERIAL HIDRAULICO LTDA - CNPJ: 04.502.519/0001-29 
Publicado no Jornal Oficial do Município de Ibiporã em 13 de fevereiro de 2025. Edição de número 2.279, nas páginas 8 e 9. 
Onde lia-se: 
DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 01/2025 
Leia-se  
DISPENSA EMERGENCIAL DE LICITAÇÃO Nº 02/2025 
Ibiporã, 14 de fevereiro de 2025 
MARICÉLIA SOARES DE SÁ 
Diretora-Presidente do SAMAE 

PORTARIA Nº 016/2025 
 

A Diretora-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã-PR, no uso da atribuição que lhe são conferidas por e, 
conforme o disposto nos artigos 188 a 192 da Lei 2236/2008 e Decreto 545 de 05 de novembro de 2023, 
RESOLVE: 
Art. 1º - Designar a Comissão para Recebimento de Bens e Serviços adquiridos pelo SAMAE, que será composta pelos seguintes membros: 
Presidente: Fernando da Silva Cruz, matrícula nº 2961, ocupante do cargo de Agente de Operações. 
Membro: Dorvalino Egydio, matrícula nº 321, ocupante do cargo de Assistente de Administração. 
Membro: Messias Alencar de Godoy, matrícula nº 3161, ocupante do cargo de Agente de Operações. 
1º Suplente: Adilson Ribeiro, matrícula nº 1471, ocupante do cargo de Agente de Operações. 
2º Suplente: Fábio Rogério Viel, matrícula nº 2741, ocupante do cargo de Agente de Operações 
Parágrafo Único: Na ausência de quaisquer integrantes da comissão, assumirão, respectivamente, o 1º e o 2º suplentes. 
Art. 2º Os servidores acima designados farão jus à Gratificação por Exercício de Encargos Especiais – símbolo GD VI, a que se refere o artigo 
19 do decreto 545/2023. 
Art. 3º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias, com efeito retroativo ao dia 1º de janeiro de 
2025 
Ibiporã-Pr., 12 de fevereiro de 2025. 
MARICÉLIA SOARES DE SÁ 
Diretora-Presidente 
 

 

Processo Administrativo nº.:  003/2025 

Dispensa de Licitação nº. 002/2025-CMI 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
Diante aos documentos acostados no Processo Administrativo nº. 003/2025 - Compra Direta por Dispensa Eletrônica de Licitação nº. 
90002/2025-CMI, inclusive Termo de Referência e pareceres emitidos pelo Agente de Contratação e Equipe de Apoio, estando em conformidade 
com a legalidade exigida para o ato, HOMOLOGO o presente processo para contratação direta por dispensa de licitação, com fulcro no Artigo 
75, II, da Lei nº. 14.133/2021; e, Artigo 55 do Ato da Mesa nº. 001/2023, à empresa vencedora com o menor preço global Sinaliza Brasil Ltda, 
inscrita sob o CNPJ nº. 57.342.597/0001-70, situada à Rua Plácido de Castro, 101, Centro, CEP - 86.610-000, no Município de Jaguapitã, Estado 
do Paraná, no valor total de R$ 1.029,23 (Mil e Vinte e Nove Reais e Vinte e Três Centavos) para fornecimento de placas de identificação externa 
dos gabinetes e mesa de trabalho (bancada) dos vereadores no Plenário da Câmara Municipal de Ibiporã (PR). 
Ibiporã, 14 de fevereiro de 2025. 
RAFAEL EIK FERREIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã (PR) 
 

Processo Administrativo nº.:  003/2025 

Dispensa de Licitação nº.: 002/2025-CMI 

 
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
Referente: Processo Administrativo nº. 003/2025 – Dispensa Eletrônica nº. 90002/2025-CMI. 
Contratante: Câmara Municipal de Ibiporã (PR). 

CÂMARA MUNICIPAL 



Nº 2.280  Sexta-feira, 14 de fevereiro de 2025 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8498 |atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 
540bb066fa2242df 

 

7 

 

Contratada: Sinaliza Brasil Ltda, inscrita sob o CNPJ nº. 57.342.597/0001-70, situada à Rua Plácido de Castro, 101, Centro, CEP - 86.610-000, 
no Município de Jaguapitã, Estado do Paraná.  
Objeto: Aquisição de placas de identificação externa dos gabinetes e mesa de trabalho (bancada) dos vereadores no Plenário da Câmara 
Municipal de Ibiporã (PR). 
Base legal: Artigo 75, II, da Lei nº. 14.133/2021; e, Artigo 55 do Ato da Mesa nº. 001/2023. 
Valor total: R$ 1.029,23 (Mil e Vinte e Nove Reais e Vinte e Três Centavos). 
Prazo: Até 10 (dez) dias corridos, após a assinatura da Nota de Empenho pela empresa vencedora, podendo ser prorrogado, a critério da 
CONTRATANTE, por até 05 (cinco) dias úteis, desde que devidamente justificado pela CONTRATADA. 
Dotação orçamentária:  
MATERIAL DE CONSUMO 
01.001.01.031.0001.2003.3.3.90.30.00.00 
Foro: Comarca de Ibiporã/PR. 
Ibiporã, 14 de fevereiro de 2025. 
RAFAEL EIK FERREIRA 
Presidente da Câmara Municipal de Ibiporã (PR) 
 

 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | NÚCLEO DE 

COMUNICAÇÃO SOCIAL 

 Jornalista: Larissa Aparecida Mariano| Diagramação: Larissa Aparecida Mariano  

(43) 3178-8440 | atosoficiais@ibipora.pr.gov.br |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 


		2025-02-14T17:54:10-0300




